2857 Tournai. 1239-40. Mars. 

Accord conclu par Raoul, abbé de Saint-Martin de 
Tournai, et le chapitre de ladite église, avec 
Arnoul, seigneur de Mortagne, châtelain de 
Tournai. 

( J . 5 2 8 . — M o r t a g n e e t T o u r n a i , n ° 1 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

A tous ciaus ki ces lètres véront u oront, Raoul, 

par la gratie de Dieu, abbés de l'église Saint-Mar

tin de Tornai , et tous li capiteles de cèle mesme 

glise, salut en Dieu nostre Sengnor. — Saciés que 

voirs est qu'il a eu longement descort et conten-

chon et plais entre nous, d'une part, et mon sen

gnor Ernoul, sengnor de Mortaingne et castelain 

de Tornai , d'autre, de pluseurs choses, si com de 

chou, entre les autres choses, ke li castclains de

vant dis, si com nous disiemmes et déplaigniem-

mes, par lui, par ses siergans et par se maisnie de-

mandoit et voloit avoir et mander aucunes justices 

et aucunes choses , outre le haute lo i , sus les alites, 

et sus les ostes, et les tenailles des alues que nous 

avommes en le castelerie de Tornai. — Et nous di

siemmes, d'autre part, que li castelains n i avoit ne 

devoit avoir nule autre droiture ne autre chose nule 

fors seulement les quatre hautes justices, ne mort 

d 'omme, ne aubaine, ne ban d'aoust, ne autre 

chose. — D'autre part li castelains disoit que povres 

gens se déplaignoient à lui de chou, si com il di

soient, ke nous ne lor faisiemmes mie droit ne loi 

d'aucunes parchons et d'aucunes choses que nous* 

avons à justicier et à droiturer sour nos alues entre 

nos ostes et nos tenaules et autres gens. Et voloit li 

castelains que nous pour ces choses amenissiemmes 

u fesissiemmes amener nos eskievins u nos ostes as 

eskievins de Tornai à enquesteu à consel ; et, selonc 

l'enqueste u le consel des eskievins de Tornai , fesis

siemmes à ces gens loi et droit. — Et encontre chou 

respondiemmes nous que nous n'estiemmes mie à 

chou tenu et drois n'ert mie , et que nous feriemmes 

bien, sans les eskievins de Tornai, à nos gens et as 

nos cours ne sour nos tières propres, que nous 

avommes u aquerrommes en le castelerie, u que nous 

aurommes mises u métrons à ahan, u à moitueries, 

u à cens par anées, ne pora il faire nul ban. — 

Apriès, nous justicerommes et droiturommes nos 

alues, nos ostes et nos tenaules, et autres gens ki 

droit demanderont, pur nos eskievins u par nos ostes 

ensi que nous miols porommes et vorrommes, et, 

tant com nous le porommes ensi faire et vorrommes, 

ne les menrommes à autrui à consel ne à loi ne à 

enqueste. Mais s'il i avoit chose à faire qu'il ne 

seuissent justicier et droiturer par nos consel et par 

ials, u dont nous ne les seuissiemmes mie par nous 

conseillier, nous les menriemmes u feriemmes me

ner à consel et à enqueste et à loi as frans eskievins, 

et selonc le consel des frans eskievins les justice-

riemmes et droituriemmes. Et s'il avenoit par aven

ture ke nous fussiemmes en défaute que nous ne 

vosissiemmes mie chou faire, li castelains mouster-

roit u feroit moustrer que nous le fésissiemmes. Et 

se nous ne le faisiemmes adonques , li castelains 

amenroit ciaus à le loi devant dite des frans eskie

vins ; ne autre droiture ne autre chose nule n'aura 

ne pora demander li castelains sur nos alues, he sur 

nos ostes, ne sur nos tenaules, fors chou que ci est 

devisé. — Apriès, tous les viviers que nous avommes 

et tenommes en le castellerie, ainsi com il sont 

maintenant, et toutes les escluses de nos muelins, 

ensi com èles sont resaisies et ensegnies, li caste

lains les nous a otriés et confermées ensi à tenir 

perpétuelment en ceste pars, et auvec chou toute 

le tière ki est selonc la rive de Ries, defors le banliue 

de Tornai, entre le pont de piere à Ries, si com on 

va à Warnaute et l'escluse de no muelin de Sevrain 

par deviers Hère, ausi bien chou defors les escluses 

que chou dedens ; et ausi bien chou qu'il i a de re-

giet, se point en i a, com chou ki est nos iretages, 

fors les kemins ki i sont, nous a il ausi confermé à 

tenir perpétue lment .—Et se li castelains, par lui 

ne par autrui, avoit demandé, ne pris, ne usé, ne 

maniiet detrues à ore enviers nous sur nos alues, 

ne sur nos ostes, ne sur nos tenaules nule autre 

justice, ne autre choses, ne s'il i avoit nul autre 

droit outre chou que ci est devisé et esclairiet, il 

le nous a clamé tout quitte et donné pour Dieu en 

tenailles de nos alues loi et droit, ensi com nous 

deveriemmes et pour ciaus que nous deveriemnies. 

— Et si voloit encore dire li castelains que li glise 

en aucuns lius avoit en partie refais ses viviers des 

reges et ses escluses trop haut levées et resaisies ausi 

en partie sour les reges en le castelerie. — Tant 

qu'à la pardefin , par la gracie nostre sengnor et par 

le consel de preudomes ki s'en sont entremis, pais 

est faite et réformée de toutes ces choses, entre 

nous et le castelain devantdit, en tel manière que 

nous et li castelains sommes à chou concordé et as-

senti boennement que li castelains aura sour nos 

alues en le castelerie de Tornai les quatre hautes 

lois que nous li conissiemmes bien devant, si com 

rat, mourdre, robe de chemin et arsin à banière 

levée, et, avec chou, le mort dei home, en tel fourme, 

que pour navre, pour plaie, ne pour péril de mort 

ki i avengne, li castelains ne s'en pora de nient 

mesler ne prendre ne lui, ne il ne autres de par lui, 

devant chou qu'il i ait homme tout mort. Mais se 

nous veommes que aucuns par aventure ait mis au

trui en péril de mort, si que on voie u cuide que cil 

ne puist mie escaper de mort, quant nous le sau-

rommes et faire le porummes, nous tenrommes u 

ferommes tenir celui ki chou aura fait en no jus

tice , et saisirommes u ferommes saisir les biens ke 

on trouvera en le maison no oste ki chou aura fait, 

et ferommes chou que faire deverommes. Et se li 

castelains violt vir ces biens, adonques vir les pora 

par lui u par son serjant, et faire, quant cil iertmors, 

s'il muert de chou, tel justice qu'il doit faire de mort 

d'orne. Et s'il n'en muert, il ne s'en porra mesler nus 

se nous non. — A u v e c chou, aura li castelains le 

bataille campel, s'èle i eskiet, et si aura li caste

lains sour les aubainnes ki venront manoir sur nos 

alues d'outre Lis et d'outre l'Escaut, le dousainne 

par an et le meillour catel à le mort sans plus. Mais 

as bastars ki morrunt sans oir, n'aura nient li caste

lains ne autres se nous non .—Apr i è s , li castelains 

pora faire les bans d'aoust, si com de cariier puis 

soleil escousant et devant soleil levant, et de warder 

pur nuit, ausi com il fera communément ailleurs en 

le castelerie, tant seulement sus les tierres que nous 

avommes mises à rente et à cens, dont nous avom-

mes fait ostel et tenailles en le castelerie ; mais sour 

2838 1239-40. Mars. 

Litterœ securitatis datœ domino regi a Johanne 
comité Britanniœ. 

(J. 2 4 0 . — B r e t a g n e . L a y e t t e , n o s 1 5 e t 2 1 . — C o p i e s . ) 

Ego Johannes cornes Britannie notum facio uni

versis, tam presentibus quam futuris, quod ego karis

simo domino meo Ludov i co , regi Francie illustri, 

tanquam domino meo ligio promisi et juravi quod 

n. 

nullo umquam tempore guerram ei faciam, nec he

redibus ejus, nec per me nec per alium , nec alicui 

inimicorum ejus adherebo qui guerram cum ipso 

habeat vel cum heredibus ejus, vel in treuga sit erga 

ipsum vel heredes ipsius. — De hiis autem omnibus, 

a me toto tempore vite mee firmiter observandis, 

feci securum dominum regem per homines meos, 

videlicet, Andream de Vitriaco, Radulphum de 

Fougeriis, Henricurn de Avaugor, Droconem de 

Melloto, Gaufridum de Poenciaco et dominum Castri 

Brianni, qui , de mandato meo, eidem domino regi 

promiserunt et juraverunt et suas patentes litteras 

ipsi dederunt quod, si ego ab observacione conven-

cionum jjredictarum deficerem, ipsi, cum totis 

feodis et terris que de me tenent, ad ipsum vel 

heredes ejus venirent et cum ipsis contra me se tene

rent donec ad voluntatem ipsorum esset emenda

tum, et ad hoc j)er totam vitam meam tenebuntur, 

et, post decessum meum, ab hac plegiacione erunt 

liberi et immunes. — Si autem aliquis dictorum ple-

giorum decederet, ego heredem ejus vel alium 

competentem in eadem forma tenerer substituere 

loco ejus. — Juravi insuper et promisi eidem do

mino regi , tamquam domino meo ligio, quod omni 

tempore vite mee ipsi tamquam domino meo ligio 

et heredibus ejus fideliter serviam, et quod ab eorum 

fideli servicio ullo umquam tempore non recedam. 

Quod ut firmum sit et stabile in futurum, j>re-

sentes litteras sigilli mei munimine confirmavi. 

— Actum a n n o Domini millesimo ducentesimo tr i

cesimo nono, inense marcio. 

L ' é c r i t u r e d e c es d e u x c o p i e s est d e la fin d u q u a t o r z i è m e 

s i è c l e . 

2839 1239-40. Mars. 

Litterœ Andreœ domini Vitriaci quibus pro comité 
Britanniœ se erga dominum regem plegium con
stituit. 

( J . 2 4 1 . — B r e t a g n e . C o f f r e , n " 1 7 . 4 . — O r i g i n a l s c e l l é . — 

J . 2 4 0 . — B r e t a g n e . L a y e t t e , n » 1 1 . — C o p i e . ) 

Ego Andréas dominus Vitriaci notum facio uni

versis, tam presentibus quam futuris, quod, cum 

dominus meus J. (Johannes) cornes Britannie excel

lentissiino domino meo Ludovico, regi Francie illus

tr i , tanquam domino suo l igio, promiserit et jura-
54 

iuimomes, pour cliou que, s'il avoit nient mespris 

onviers nous, ne il ne si aneisseur, que Dieus leur 

pardoinsl, et qu'il soient dore en avant ès biensfais et 

ès orisons de no glise. Et en ceste fourme et on ceste 

manière ki devisée est, tenrommes tousjours mais tous 

nos alues et nos ostes et nos tenaules en le castelerie 

de Tornai , ausi bien ciaus que nous i aquerrommes 

dore en avant com ciaus que nous i avommes main

tenant. — Toutes ces convenances et ceste pais 

otriommes nous, et confermons, et warderommes 

et tenrommes à no pooir, tous jours mais loialment 

en bobine foit , ne jamais encontre ne venrommes 

à esciant, sauves nequedent et sauvées par tout et en